第１２６号
令和７年５月２８日

丹波篠山市教育長 様
丹波篠山市立篠山東中学校 学校長 尾松 直樹

学校運営協議会について、次のとおり報告いたします。
第１回 篠山東中学校運営協議会実施報告書

１ 学校運営協議会の開催について
 (1) 開催日時 令和７年５月２７日(火)１４時３０分～授業参観 １５時００分～協議会
  (2) 開催場所 丹波篠山市立篠山東中学校 会議室

２ 出席した学校運営協議会委員の氏名・所属等及び出席状況

氏  名 所属等 出欠
山田 俊朗 雲部地区自治会 ○
植村 寿次 篠山東中学校ＰＴＡ 副会長 ○
中西 幸治 日置地区自治会 ○
藤井 博文 大芋地区自治会 ○
谷口 博文 村雲地区自治会 ○
稲井 光一 後川地区自治会 ○
青木 恵由 福住地区自治会 ○
粟野あさ子 主任児童委員 ○
向井 祥隆 老人クラブ ○
池本 道子 学識経験者 ○
尾松 直樹 篠山東中学校 校長 ○
五十川 聡 篠山東中学校 教頭 ○
岩瀬 章太 篠山東中学校 主幹教諭 ○

３ 傍聴人数 （ ０ ）名

４ 議題及び会議の公開又は非公開の別（協議事項毎に公開及び非公開の別を記入すること）

主な協議事項及び主な意見内容（審議の概要）

・コミュニティ・スクール推進事業の趣旨説明  公開
・任命書交付及び組織の確認
・学校経営方針（スクールプラン）等の承認
・事業計画及び事業予算（案）等についての承認
◎学校の様子（生徒及び教職員の状況、行事等の様子）について ◎一部非公開（生徒個人情報）

 ・主催事業等について
 ・学校関係者評価、校内安全点検集約の説明

  今年度は教員の異動・充て職委員の交代を含め新たに就任した委員が６名と、全委員の約半数の
変更となった。改めて事業趣旨を説明し組織確認を行った後、令和７年度の学校経営方針（スクー
ルプラン）及び事業計画・予算案等について説明をした。スクールプランの説明では、委員から学
校課題をどのように捉えているか。また、今社会問題となっているいじめや不登校対策について質
問が出るなど関心の高さが感じられた。更に、少子化が進む中、地域展開が進む学校部活動の動向
についても多くの意見が出た。教職員の働き方改革を進める一方で、地域における子どもの居場所
づくりや生徒指導上の問題などが課題にあがった。学校として、具体の方策について意見を求めら
れる場面も多かった。教育活動においては、地域や同世代・異学年との繋がりを重視し、体験を取
り入れたカリキュラム編成を行うことや、対話・振り返りを重視した授業を通してコミュニケーシ
ョン力の伸長を図り、協働的な学びを実践するという取組には大いに賛同が得られた。
最後に、委員一人一人が当事者となり、学校運営に主体的に参画いただくことを強くお願いし、

 全会一致でスクールプラン及び予算案等の了承を得ることができた。

５ 会議資料の名称
・第１回篠山東中学校運営協議会（レジュメ）、学校の様子等（別紙）

 ・東中運営委員会規則、構成委員名簿、事業計画（案）、収支予算書（案）
 ・令和７年度丹波篠山市立篠山東中学校学校要覧（簡易版パンフレット）
 ・学校評価、学校関係者評価について、校内安全点検用紙
 ・学校だより、神戸新聞記事（一部抜粋）

６ 今後の予定及び方向性
 “めざす子ども像”“地域に求められる学校像”を共有し、山積する学校課題の解決に向けて具
体の方策を検討するためにも、今学期中に「熟議」を実施する。また、地道な情報発信と地域活
動への参画を通して、地域住民の信頼と共感が得られるよう尽力する。

７ 次回開催予定
 (1) 開催日時  令和７年６月末（後日調整）
  (2) 開催場所  篠山東中学校 会議室

 ※ 「出席状況」は、出席の場合には○、欠席の場合には×を記入願います。
   欠席の場合、出欠欄に欠席事由を簡潔に記入ください。(仕事・別会合出席・その他)